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FAVORITO

FAVORITO AROMA ARABE
Avenida Nossa Senhora de Fatima, 2575
CEP.: 64049-180 Teresina, Piaui / (86) 3232-4414
Celular: (86) 9 9988-1636
favorito@piaui.com.br / www.favoritorestaurante.com.br/aromaarabe
Instagram:
@favorito.patisserie - @favorito.aromarabe

TAXA DE ROLHA: R$ 50,00



FAVORITO

FAVORITO CABERNET FR/

Tenuta Foppa & Ambrosi

@ Garibaldi/RS - Pais de Origem: Brasil

Pinheiro Machado - Serra do Sudeste/RS
Quarai - Campanha Gatcha/RS

D

3 Varietal Cabernet Franc

&

Safra 2022
Vinho Fino Tinto Seco

750 mL / Alcool: 13,5%

OSCOKC)

Recebimento, desengace e esmagamento. Adicdo de Chips de
Carvalho Francés e Americano para fermentacdo. Maceracao
pelicular por 12 dias, em conjunto com a fermentacdo alcoélica
Descuba (separacdo do liquido das cascas], fermentacao
malolatica, trasfega e armazenamento em tanques de aco
inoxidavel com cubos e aduelas de Carvalho Francés e American{
por 6 meses. Estabilizacao, filtracao e engarrafamento.

6 meses com cubos e aduelas de Carvalho Francés e American
Coloracao rubi, de média-alta intensidade.

Aroma frutado (frutas vermelhas e negras), toques de
especiarias e extracao.

Em boca apresenta corpo médio-mais, acidez média, longa
persisténcia, revelando o bom carvalho francés novo no
retrogosto amendoado e elegante.
: CABERNET
) De 16°a 18°C. FRANC
LB
Churrasco e assados completos, queijos marcantes como
parmesao e charcutaria.

OICRORINOC)

1514 - Favorito Cabernet Franc



FAVORITO

FAVORITO MARSELAN

Tenuta Foppa & Ambrosi

@ Vinho Fino Tinto Seco
ﬁ’ 750 mL / Alcool: 13,5%
@ Recebimento, desengace e esmagamento. Sangria de mosto para

concentrar mais a relacdo peliculas/liquido. Adicao de blend de Chips
de Carvalho Francés e Americano, tostagem média/média-mais, para
fermentacdo com influéncia do carvalho. Maceracao pelicular por 11
dias, em conjunto com a fermentacdo alcodlica. Descuba (separacdo
do liquido das cascas), fermentacdo maloldtica, trasfega e
armazenamento em tanques de aco inoxidavel com aduelas e cubos de
Carvalho Francés e Americano por 5 meses. Filtracdo e envase.

Cinco meses com aduelas e cubos de Carvalho Francés e Americano.

Vinho limpido e brilhante. Coloracao violacea de alta intensidade.
Lagrimas densas e numerosas.

Aromas intensos de frutas negras e vermelhas maduras como ameixa,
morango, amora e mirtilo. Toque defumado e tostado que traz alta
complexidade e carater varietal. Toques doces como confeitaria,
baunilha e chocolate amargo.

Vinho seco, apresenta alcool em equilibrio com taninos macios e que
agregam estrutura. Corpo médio-mais, traz boa persisténcia e acidez
refrescante. Vinho com bom potencial e marcante. No retrogosto,
destaca-se as frutas, o defumado, café, baunilha e chocolate.

© © 0®

: ) De15°a 18°C

@ Harmonizacdo com carnes com médio teor de gordura, pratos a base
de cogumelos, queijos de longa cura e embutidos defumados.

D

1512 - Favorito Marselan - 119,00




FAVORITO

FAVORITO ALVARINHO

Tenuta Foppa & Ambrosi

@ Garibaldi/RS - Pafs de Origem: Brasil

Faria Lemos - Bento Goncalves - Serra Galcha/RS
g Varietal Alvarinho
Safra 2021

Vinho Fino Branco Seco

750 mL / Alcool: 13%

OL@@D

Recebimento, prensagem direta e clarificacao do mosto para
preservacdo de aromas limpos e delicados. Fermentacdo
conduzida a baixas temperaturas controladas, entre 14° e 18°
C. Trasfega para remocdo de borras grossas, fermentacao
malolatica e armazenamento em tanques de aco inoxidavel
com aduelas de Carvalho Francés e Carvalho Americano por 6
meses. Estabilizacao, filtracao e engarrafamento.

6 meses com aduelas de Carvalho Francés e Americano.

©

Coloracao amarelo palha brilhante.

Toques positivos e leves aportados pela madeira, como nozes,
baunilha e tostado, fruta tropical, abacaxi maduro. Nuances de
maca verde, péra, além de toques minerais delicados.

Corpo médio, acidez média-mais, longa persisténcia,
revelando o bom carvalho novo no retrogosto, amendoado e
elegante.

F ) Degoai12oC

Pirarucu, pratos a base de bacalhau, frutos do mar e azeite de
oliva brasileiro.

D ©® ©O®

1515 - Favorito Alvarinho - 139,00



BRANCOQS

BRASIL

Vinicola Tenuta Foppa & Ambrosi / Garibaldi
1515 Favorito Alvarinho

- ARGENTINA

Bodegas y Vifedos Leoncio Arizu / Mendoza
1470 Finca La Linda Chardonnay

Alta Vista / Mendoza
1468 Alta Vista Vive Chardonnay

- CHILE

Vifiedos Terranoble / Valle Central
1662 Terranoble Chardonnay 375ml
1667 Terranoble Reservado Chardonnay

TINTOS

BRASIL

Vinicola Tenuta Foppa & Ambrosi / Garibaldi
1512 Favorito Marselan
1514 Favorito Cabernet Franc

- ARGENTINA

1471 Finca La Linda Malbec
1460 Alamos Cabenet Sauvignon
1647 Alamos Malbec

1491 Alamos Malbec 375 mi

1461 Argento Malbec

CHILE

1657 Santa Helena Cabernet Sauvignon

1658 Santa Helena Cabernet Sauvignon 375 mi
1659 Terranoble Cabernet Sauvignon

1660 Terranoble Cabernet Sauvingon 375 ml
1601 Tarapaca Cosecha Carméneére

1621 Carmen Cabernet Sauvignon

1622 Carmen Cabernet Sauvignon 375 mi

139,00

150,00

150,00

80,00
115,00

119,00
139,00

150,00
185,00
185,00
132,00
120,00

85,00
60,00
122,00
80,00
85,00
160,00
90,00



TINTQS

-PORTUGAL

1320

1402
1403

1400
1401

1404

1405

Real Companhia Velha / Porto
Dom José Ruby (taca 50ml) 30,00

Bacalhoa / Setubal
Bacalhoa Serras de Azeitao aicante Bouschet, Aragonez, Touriga 116,00
JP Azeitao Aragonez, Syrah e Castelao 116,00

Herdade do Esporao / Alentejo
Esporao Pé Touriga Nacional, Syrah 90,00
Esporao Monte Velho Touriga, Aragonez, Syrah, Trincadeira 142,00

Luis Duarte Vinhos / Alentejo
Rapariga da Quinta Colheita Aragonez, Trincadeira, Cabemet 152,00

Quinta do Castro / Douro
Flor de Crasto Tinta Roriz, Touriga Franca, Touriga Nacional 156,00

l]ITALIA

1606

Casa Giacondi / Puglia
Giacondi Casa Cabernet, Merlot, Sangiovese, Nero D’Avola 95,00



AGUAS

06
08
23
24
20
21

AGUA MINERAL SEM GAS
AGUA MINERAL COM GAS
SPRITE LEMON

AGUA TONICA
AGUA-DE-COCO (300ml)
JARRA DE AGUA-DE-COCO

REFRIGERANTES

340
382
387
388
383
385
389
290

COCA-COLA
COCA-COLA ZERO
GUARANA
GUARANA ZERO
FANTA LARANJA
FANTA UVA

SODA

CAJUINA (500ml)

SUCOS (370ml)

50
51
52
54
o7
60
62
64
64
65
67
69
110
113
116
119
121
122
124
126

EXTRATO DE UVA

SUCO DE ABACAXI

SUCO DE ABACAXI Com Hortela
SUCO DE ACEROLA

SUCO DE CAJA

SUCO DE GOIABA

SUCO DE LARANJA

SUCO DE LARANJA Com Acerola
SUCO DE LARANJA Com Mamao
SUCO DE LIMAO )

SUCO DE MARACUJA

SUCO DE TANGERINA

JARRA DE ABACAXI

JARRA DE ACEROLA

JARRA DE CAJA

JARRA DE GOIABA

JARRA DE LARANJA

JARRA DE LIMAO )

JARRA DE MARACUJA

JARRA DE TANGERINA

CAFE E CHOCOLATE

243
252
242
246
247
248
240
241

CAFE ESPRESSO

CAFE ESPRESSO DUPLO

CAFE ESPRESSO DESCAFEINADO
CAPPUCCINO

CAPPUCCINO PEQUENO
CHOCOLATE

CAFE COM LEITE

CAFE COM LEITE

6,00
8,00
10,00
8,00
8,00
25,00

8,00
8,00
8,00
8,00
8,00
8,00
8,00
16,00

20,00
14,00
15,00
14,00
14,00
14,00
14,00
17,00
17,00
14,00
16,00
18,00
26,00
26,00
26,00
26,00
26,00
26,00
30,00
34,00

8,00
16,00
8,00
16,00
8,00
15,00
12,00
8,00



VODKAS

590
592
610

ORLOFF
SMIRNOFF
ABSOLUT

WHISKY

630
655
657
658
688
684

BELL'S

JOHNNIE WALKER RED LABEL
WHITE HORSE

BLACK&WHITE

OLD PARR

JOHNNIE WALKER BLACK LABEL

CERVEJAS

542
543
544
545
546
552
547

BRAHMA Pilsen - Brasil 355ml
BUDWEISER Lager - Brasil 355ml
CERPA EXPORT - Brasil 350ml
CERPA TIJUCA - Brasil 350ml
CERVEJA S/Alcool - HEINEKEN 00
STELLA ARTOIS Pilsen - Brasil 330ml
HEINEKEN Lager - Brasil 330ml

COQUETEIS

1156
1159

CAIPIRINHA de Lira
CAIPIROSKA Nacional

1162 CAIPIROSKA Absolut

LICORES

746
742
744

LICOR FRANGELICO
LICOR COINTREAU
LICOR CUARENTA Y TRES

DIVERSOS
290 CAJUINA (500ml)

291
101

ENERGETICO
CACHACA FAVORITO

10,00
14,00
22,00

10,00
18,00
16,00
16,00
24,00
24,00

12,00
14,00
18,00
18,00
16,00
16,00
16,00

22,00
28,00
35,00

28,00
24,00
28,00

16,00
20,00
12,00
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